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Modificació de la Llei de Mecenatge 

 

Reial Decret llei 6/2023, de 19 de desembre, pel qual s’aproven mesures urgents per 

a l’execució del Pla de Recuperació, Transformació i Resiliència en matèria de servei 

públic de justícia, funció pública, règim local i mecenatge, i, la modificació de la Llei 

49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels 

incentius fiscals al mecenatge.  

 

OBJECTIU DE LA REFORMA. 

 

Incrementar els incentius fiscals al mecenatge, tant per les persones físiques com per les 

jurídiques. 

 

DATA DE VIGÈNCIA.  

 

La normativa ha entrat en vigor l’1 de gener de 2024.  

 

PRINCIPALS NOVETATS.  

 

Micromecenatge: s'amplia la quantia per a la deducció del 80% als primers 250€ del total de 

l'aportació (fins al moment, aplicable als primers 150€). 

 

Deducció: en el cas de les Persones Jurídiques, s'incrementa en 5 punts el percentatge de 

deducció passant del 35% al 40%. En cas de recurrència el percentatge s'incrementa fins al 

50%. S’entén per recurrència quan en els dos anys anteriors s'hagin realitzat donacions amb 

dret a deducció en favor de la mateixa institució per import igual o superior en cadascun dels 

exercicis anteriors.  

En el cas de les Persones Físiques s'incrementa en 5 punts el percentatge de deducció passant 

del 35% al 40%. En el cas de recurrència el percentatge s'incrementa al 45%. 

 

Límit Base Imposable Impost sobre Societats: s'incrementa en 5 punts percentuals passant del 

10 al 15%, la base d'aquesta deducció. 

 

Retorn: es permeten les contraprestacions de béns o serveis de "caràcter simbòlic", sempre 

que no representin més del 15% del valor de la donació amb un topall màxim de 25.000 €. 

 

Donacions de serveis: actualització del concepte de donatius i donacions amb la incorporació 

del concepte "prestacions de serveis". En definitiva, ajudes en espècie com a mecanisme de 

col·laboració empresarial en el marc dels convenis previstos en l'article 25 de la Llei 49/2002. 

 

 

 

 

https://www.boe.es/boe/dias/2023/12/20/pdfs/BOE-A-2023-25758.pdf
https://www.boe.es/eli/es/l/2002/12/23/49/con
https://www.boe.es/eli/es/l/2002/12/23/49/con
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RECORDATORI. 

 

Són entitats que poden oferir aquestes avantatges fiscals a qui vulgui fer donacions, les 

següents: 

 

- ENTITATS DECLARADES D’UTILITAT PÚBLICA (no tots els clubs o associacions 

esportives ho són) 

- ORGANITZACIONS DE COOPERACIÓ INTERNACIONAL  

- FEDERACIONS ESPORTIVES 

- FUNDACIONS 

- ADMINISTRACIONS PÚBLIQUES 

 

 


